[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 октября 2025  года									№ 1256
с. Чара

О создании межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В целях рассмотрения вопросов и выработке предложений по реализации в Каларском муниципальном округе Забайкальского края мероприятий специального проекта «Вызов» стратегической программы «Дети в семье» Уполномоченного при Президенте РФ по правам ребенка Львовой-Беловой М.А., направленной на снижение уровня социального сиротства, руководствуясь статьей 32 устава Каларского муниципального округа Забайкальского края, администрация Каларского муниципального округа Забайкальского края постановляет:

1. Создать межведомственный консилиум по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Каларского муниципального округа.
2.Утвердить:
2.1. Порядок работы межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Каларского муниципального округа согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2.2. Состав межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей -сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Каларского муниципального округа согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Каларского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Деятельность» - «Администрация Каларского муниципального округа» - «КДН и ЗП при администрации Каларского муниципального округа».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Каларского муниципального округа Забайкальского края по социальным вопросам Н.В.Исаеву.

Глава Каларского муниципального
округа Забайкальского края						В.В. Устюжанин

Приложение № 1
к постановлению администрации
Каларского муниципального
округа Забайкальского края
от 20 октября 2025 года № 1256

Положение о работе межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
на территории Забайкальского края

1. Общие положения
1.1. Межведомственный консилиум по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Забайкальского края (далее – Межведомственный консилиум) создается в целях реализации специального проекта «Вызов» стратегической программы Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по правам ребенка Львовой-Беловой М.А. «Дети в семье». Деятельность Межведомственного консилиума направлена на содействие семейному устройству детей, воспитывающихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – организация для детей-сирот), а также профилактическую работу с семьями, в которых имеется высокий риск временного помещения детей в организацию для детей-сирот, учреждения здравоохранения, социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних.
1.2. В своей деятельности Межведомственный консилиум руководствуется конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Забайкальского края и настоящим Порядком работы межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в учреждениях социального обслуживания семьи и детей, учреждениях здравоохранения, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Забайкальского края (далее - Порядок).

1. Задачи Межведомственного консилиума

1. Сохранение или оперативное восстановление для ребенка ситуации проживания в семье (приоритетно кровной) в случаях возникновения трудных жизненных обстоятельств, появления риска помещения в организации для детей-сирот, в учреждения здравоохранения и социального обслуживания семьи и детей.
1. Формирование единого профессионального поля деятельности специалистов, создание общего коммуникативного пространства и постоянный взаимообмен информацией.
1. Содействие развитию новых и совершенствование существующих социальных услуг для семей с детьми, направленных на профилактику социального сиротства.
1. Командное межведомственное планирование и согласованность действий специалистов и семьи, осуществление координации действий специалистов в текущих рабочих, проблемных и критических ситуациях.

1. Основные Функции Межведомственного консилиума

Для решения поставленных задач Межведомственный консилиум осуществляет следующие функции:
3.1 Регулирование межведомственного взаимодействия органов, служб и учреждений, действующих в системе профилактики социального сиротства, в решении задач преодоления детского и семейного неблагополучия и социального сиротства.
3.2 [bookmark: _GoBack]Принятие коллегиальных решений по отдельным случаям, требующим индивидуального подхода.

1. Основные права Межведомственного консилиума

Межведомственный консилиум для выполнения возложенных на него основных задач и функций имеет право:
4.1 Запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов государственной власти Забайкальского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, организаций для детей-сирот и детей, учреждений здравоохранения и социальной сферы необходимые материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции межведомственного консилиума.
4.2 Заслушивать на заседании Межведомственного консилиума информацию представителей органом опеки и попечительства, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, учреждений здравоохранения и социальной сферы, общественных объединений и иных организаций по вопросам, относящимся к компетенции Межведомственного консилиума.

1. Состав Межведомственного консилиума

5.1 В состав Межведомственного консилиума входят: руководители (заместители) учреждений системы профилактики представители социальной защиты населения, отдела управления образования администрации Каларского муниципального округа, ГУЗ «Каларская Центральная районная больница», органа опеки и попечительства  Каларского муниципального округа. При необходимости на заседания консилиума приглашаются другие некоммерческие организации, министерства и ведомства.

1. Порядок деятельности Межведомственного консилиума

6.1 Заседания Межведомственного консилиума проводятся в формате очных или онлайн встреч не реже двух раз в месяц. В очном формате 1 раз в квартал проводится встреча для анализа реализации проекта «Вызов» в Каларском муниципальном округе.
6.2 В случае экстренной необходимости проводятся внеплановые Межведомственные консилиумы.
6.3 Заседание Межведомственного консилиума считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины представителей от общего числа членов, входящих в его состав.

1. Срок действия и порядок пересмотра Порядка

7.1 Срок действия Порядка не ограничен. Порядок действует до принятия нового.
7.2 Пересмотр Порядка осуществляется в случае изменения функций Межведомственного консилиума, а также в других случаях в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Каларского муниципального
округа Забайкальского края
от 20 октября 2025 года № 1256

Состав Межведомственного консилиума по принятию решений обоснованности помещения детей, а также продления срока пребывания детей в государственных учреждениях социального обслуживания семьи и детей, организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Забайкальского края

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Наименование, должность

	1
	Сиднев Александр
Юрьевич
	Заместитель главы Каларского муниципального округа Забайкальского края, председатель КДН и ЗП

	2
	Федотов Дмитрий
Андреевич
	начальник ОМВД России «Каларское», заместитель председателя КДН и ЗП (по согласованию)

	3
	Магунова Ольга Ивановна
	начальник отдела управления образованием администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края, заместитель председателя КДН и ЗП

	4
	Магунова Наталья Игоревна
	Ведущий специалист-эксперт администрации Каларского
муниципального округа Забайкальского края - ответственный секретарь КДН и ЗП

	Члены комиссии:

	5
	Симонова Альбина
Абрамовна
	начальник отдела культуры, спорта и молодёжной политики администрации Каларского муниципального округа Забайкальского края

	6
	Гуткнехт Елена Викторовна
	главный специалист отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Каларского муниципального Каларского округа Забайкальского края

	7
	Степашенко Надежда Анатольевна
	главный специалист отдела управления образованием администрации Каларского муниципального Каларского района округа Забайкальского края (опека и попечительство)

	8
	Белькова Ирина Николаевна
	Директор МУДО ДЮСШ Каларского района

	9
	Кондратьева Галина Петровна
	начальник Каларского отдела ГКУ «КЦСЗН» Забайкальского края (по согласованию)

	10
	Эпова Галина
Евгеньевна
	начальник  отдела Каларского краевого центра занятости населения Забайкальского края (по согласованию)

	11
	Ненашева Виктория Александровна
	инспектор Черновского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Забайкальскому краю (по согласованию)

	12
	Александрова Татьяна Викторовна
	И.о. главного врача  ГУЗ «Каларская ЦРБ» (по согласованию)

	13
	Галаган Наталья Викторовна
	инспектор ПДН ОМВД России «Каларское»

	14
	Кушляев Евгений
Юрьевич
	представитель некоммерческой организации Станичное Казачье Общество (СКО) «Каларская станица»

Приложение № 1

к постановлению администрации
Каларского муниципального
округа Забайкальского края
от «20» октября 2025 года № 1256

image1.png